
ACTA NUMERO CATORCE. En en el Centro Obrero del Refugio de La Palma, Departamento de 

Chalatenango, a las nueve horas  y quince minutos del día veintisiete de Julio de dos mil diecisiete. 

Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada por el 

Señor Roberto Efraín Méndez Flores, Alcalde Municipal Propietario, estando presente el Señor 

Síndico Municipal Francisco Javier Ramírez Gutiérrez, estando presentes también los miembros 

regidores propietarios: Señorita: Yamileth del Carmen Landaverde Flores, Señor Eloy Eduardo 

Quijada Orellana, Señora Estela del Carmen López, Señores: José Esteban Flores Hernández, David 

Eleazar Rivera Hernández y Señora Gladis Morena Hernández de Vásquez, como 1ª.2º.3ª.4º.5º.y 6ª, 

regidor respectivamente, estando presentes también los miembros regidores suplentes en su orden 

Señores: Fervindo López Erazo, Señora Miriam Estela Vásquez de Huezo y Señor Francisco Ramón 

Alvarado Flores, presente también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como 

Secretario de Actuaciones y establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del 

Código Municipal, el concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, la cual se inició con la lectura 

del acta anterior, luego este concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código 

municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos. ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION 

DE MANUAL DE AUDITORIA INTERNA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar en todas sus 

partes el Manual de Auditoría Interna, de la Municipalidad de La Palma, Departamento de 

Chalatenango, instrumento que servirá al Auditor Interno Contratado por esta Municipalidad para 

realizar los respectivos exámenes de control en todas las unidades de esta Alcaldía Municipal.  Este 

manual será enviado por la auditoría interna a la Corte de Cuentas con la aprobación de este concejo 

municipal. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde corresponda, para los demás efectos 

legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE PRESTAMO DEL 75% 

INVERSION FODES A FONDOS PROPIOS POR LA CANTIDAD DE $ 14,641.55.  El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 

Aprobar Préstamo del 75% Inversión FODES a los Fondos Propios, por la cantidad de Catorce Mil 

Seiscientos Cuarenta y Uno 55/100 Dólares ($ 14,641.55), cantidad de que ocupará para pago de 

Empleados Municipales de la Carrera Administrativa, Dietas a Concejales, Horas Extras, Personal 

Eventual y Vacaciones, durante el mes de Julio de 2017; cantidad que será reintegrada al ingresar 

fondos propios en el mes de Agosto del corriente año. Se autoriza al Departamento de Tesorería a 

realizar la transferencia respectiva por la cantidad antes indicada. Certifíquese y Comuníquese este 

acuerdo al Departamento de Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO TRES. APROBACION DE SENSIBILIZACION DEL REGLAMENTO INTERNO 

DE TRABAJO Y MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES Y DESCRIPTOR DE 

PUESTOS DE ESTA ALCALDIA MUNICIPAL. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar la Sensibilización a los 

Empleados Municipales el Reglamento Interno de Trabajo y Manual de Organización y Funciones y 

Descriptor de Puestos, el cual tuvo lugar el día veintisiete de Julio en el Colonia de Vacaciones 

llamado Centro Obrero El Refugio del Cantón El Gramal de esta jurisdicción, estuvieron presentes 

cuarenta empleados, administrativos, de campo, servicios generales y otros, con el propósito que cada 

empleado conociera el contenido de los citados reglamentos. Certifíquese y Comuníquese este 

acuerdo a donde correspondan, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

CUATRO. APROBACION DE PAGO DE SEGUNDA ESTIMACION A LA EMPRESA MOZ 

CONSTRUCTORES, S.A. DE C.V. DEL PROYECTO: CONSTRUCCION DE CASA 

COMUNAL CANTON EL TUNEL MUNICIPIO DE LA PALMA, CHALATENANGO. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, Acuerda, 

Aprobar el pago de Segunda Estimación a la Empresa Moz Constructores S.A. de C.V., por la 



cantidad de Catorce Mil Ochocientos Noventa y Cuatro 85/100 Dólares ($ 14,894.85), para el 

Proyecto: Construcción de Casa Comunal Cantón El Túnel Municipio de La Palma, 

Chalatenango. Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que realice el procedimiento respectivo, así  mismo se autoriza al 

Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo de la carpeta del Proyecto 

respectivo. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para 

los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR HECTOR ANTONIO MEJIA MEJIA.  El Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el 

pago a nombre del Señor Héctor Antonio Mejía Mejía, por la cantidad de Seiscientos Cuarenta 

00/100 Dólares ($ 640.00), en concepto de Mantenimiento de aires acondicionados propiedad 

municipal, de acuerdo al detalle siguiente:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

Cantidad Unidad Med.        D e s c r i p c i o n Costo Unit.     Total 

       8         c/u Manatenimiento de aires acondi- 

Cionados incluye: 

Limpieza de Evaporador 

Limpieza de Condensador 

Chequeo de Presiciones 

Limpieza de Serpentines 

Limpieza de Filtros 

Chequeo de Drenaje de agua 

$      55.00 $     440.00 

       1         c/u Desmontaje e instalación de aires 

Acondicionados de área de uaci a 

área de unidad de deporte que in- 

Cluye: Instalación de Condensa- 

Dor evaporador, carga de gas R22 

y dreno 

$    200.00 $    200.00 

        T o t a l……………………….  $    640.00 

Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a 

erogar, la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL 

SEÑOR JOSE ERLINDO CHAVEZ PINEDA.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor José 

Erlindo Chavez Pineda, por la cantidad de Noventa y Cinco 00/100 Dólares ($ 95.00) amparados 

en la factura No. 0126, en concepto de compra de una Batería Rayo de 90 Amperios, para uso del 

Pick-Up Mazda Placas No. N-15458, propiedad municipal, se autoriza al Departamento de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore la orden de compra 

respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada 

del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento 

de la UACI y Tesorería para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

SIETE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE LA SEÑORA MARIA ADELA 

CHACON. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

art. 91, Acuerda:  Aprobar el pago a nombre de la Señora María Adela Chacón, por la cantidad de 

Doscientos Noventa y Cinco 00/100 Dólares ($ 295.00), en concepto de suministro de alimentación 

a los empleados municipales el día 27 de Julio en el Centro Obrero El Refugio, donde se sensibilizaron   



el Reglamento Interno de Trabajo y Manual de Organización y Funciones, de esta Municipalidad, de 

acuerdo al detalle siguiente: “”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

   Cantidad Unidad Med.      D e s c r i p c i ó n Costo Unit.      Total 

         40        c/u Refrigerios:  2 pupusas con  

Chocolate 

  $     1.50 $     60.00 

         43        c/u Almuerzos: 5 onz. De lomo de  

Resa la plancha, 1 chorizo ar— 

Gentino, 1 porción de arroz.  

Chirimol, frijoles fritos, 2 tor- 

Tillas y soda en lata. 

  $     4.00 $   172.00 

         42        c/u Refrigerios:  1 porción de bu- 

din con café. 

  $     1.50 $     63.00 

  T o t a l……………………….  $   295.00 

Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden  de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería, a 

erogar la cantidad antes mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo 

al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO OCHO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE LA SEÑORA RUTH 

DOLORES NERIO DE VILLEDA.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de la Señora Ruth Dolores 

Nerio de Villeda, por la cantidad de Un Mil Ciento Cincuenta y Cinco 00/100 Dólares ($ 1,155.00), 

en concepto de suministro de 140 Bolsas de Cemento a razón de $ 8.25 cada una, haciendo un total 

de $ 1,155.00, para ser utilizada en el Proyecto: Empedrado con Superficie de Concreto en Caserío 

El Barrio en Calle que conduce al Cantón La Granadilla, Municipio de La Palma, Chalatenango. Se 

autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para 

que realice el procedimiento respectivo, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería, a erogar 

la cantidad antes mencionada del fondo de la Carpeta del Proyecto ya mencionado. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

SOCIEDAD COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE DIARIO LATINO DE R.L. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 

Aprobar el pago a nombre de la Sociedad Cooperativa de Empleados de Diario Latino de R.L., por la 

cantidad de Noventa 00/100 Dólares ($ 90.00), en concepto de publicación de Aviso de Licitación 

Pública LP 01/2017. Casa Comunal de Cantón San José Sacare; de 3 columnas 3 pulgadas  por 12” a 

razón de Noventa 00/100 Dólares ($ 90.00). Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore la orden de compra 

respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada 

de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y 

Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DIEZ. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR SAUL ORLANDO ANDRADE. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, 

ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Saúl Orlando Andrade, por la cantidad de Ciento 

Setenta y Dos 00/100 Dólares ($ 172.00), en concepto de suministro de mantenimiento y reparación 

de Moto Placa No.  60677, propiedad municipal, de acuerdo al detalle siguiente:”””””””””””””””””” 

Cantidad Unidad Med.     D e s c r i p c i ó n Costo Unit.   Total 

      1        c/u Mantenimiento $   25.00   $    25.00 

      1          “ Engrase General “   55.00   “    55.00 



      1           “    Juego de coronas de dirección  “   37.00   “    37.00 

      1          “ Reparación de Bushing de tijera “   35.00   “    35.00 

     1         “ Juego de Pastillas “    10.00 “     10.00 

     1         “ Litro de aceite para motor “    10.00 “     10.00 

  T o t a l………………………………. …………... $   172.00 

Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería, a 

erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO ONCE. APROBACION DE ADENDA No. 1. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 

y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública LACAP, ACUERDA: 

Aprobar Adenda No. 1, consistentes en informar a las Empresas y personas naturales participantes 

que obtuvieron las bases del proceso de Licitación LP-01-2017 AMPL CONSTRUCCION DE CASA 

COMUNAL DEL CANTON SAN JOSE SACARE MUNICIPIO DE LA PALMA, 

DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO. Con respecto a las consultas y respuestas con relación 

a la interpretación de los Documentos Contractuales antes de la Recepción de Ofertas, de acuerdo a 

Adenda Informativa No. 1, la cual se adjunta. Se aclara que esta Adenda forma parte de Las Bases de 

Licitación y no representa ninguna modificación a las mismas ya que solo se hacen las aclaraciones 

a las solicitudes hechas por dos empresas. Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucionales UACI, para que continúe con el procedimiento respectivo. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO DOCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE LA 

SEÑORA BLANCA ESPERANZA FUENTES PINEDA. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de 

la Señora: Blanca Esperanza Fuentes Pineda, por la cantidad de Doscientos Cuarenta y Cinco 

91/100 Dólares ($ 245.91), amparados en las facturas Nos. 29114-29115, en concepto de suministro 

de varios productos para el servicio de esta Alcaldía Municipal. Se autoriza al Departamento de la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore la orden de compra 

respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería, para que erogue la cantidad antes 

mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la 

UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO TRECE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE SUMINISTROS ELECTRICOS. El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar 

el pago a nombre de Suministros Eléctricos, por la cantidad de Un Mil Ciento Veinte 00/100 

Dólares ($ 1,120.00), en concepto de suministro de lámparas tipo led, para ser utilizados en el parque 

Central de La Palma, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

  Cantidad Unidad Med.      D e s c r i p c i ó n Precio Unit.     Total 

        4            c/u Lámparas Led tipo Cobra de 100 W. 

90.277V/1000lm,6000´K.FP 

0.95,IP65. Completa con brazo,abra- 

Zaderas, pernos y conectores. 

Shoowel 

$   280.00 $  1,120.00 

                  T o t a l……………………  $  1,120.00 

Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a 

erogar la cantidad antes mencionada de la Carpeta MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 



BIENES INMUEBLES Y ORNAMENTO MUNICIPAL DE LA PALMA. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO CATORCE. APROBACION DE APOYO A LA 

ADESCO DEL BARRIO EL TRANSITO PARA CELEBRACION DE LAS FIESTAS 

PATRONALES.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal 

en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA:  Aprobar el apoyo a la 

Asociación de Desarrollo Comunal del Barrio El Tránsito, para la  celebración de las Fiestas 

Patronales de ese Barrio a celebrarse del 07 al 15 de Agosto del corriente año, en honor a la Virgen 

del Tránsito, según solicitud presentada por la Adesco el día 25 de Julio de 2017, por la cantidad de 

Un Mil Quinientos 00/100 Dólares ($ 1,500.00).Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice el procedimiento respectivo, 

a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos 

propios. Emitir cheque a nombre de la Señora Blanca Rutilia Rivera Pineda. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO QUINCE. APROBACION DE PAGO DE FACTURA A 

NOMBRE DE COMPAÑÍA DE ALUMBRADO ELECTRICO DE SAN SALVADOR, S.A. DE 

C.V. (CAESS). El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de la Empresa CAESS, por la cantidad de  Sesenta 

64/100 Dólares ($ 60.64) Iva Incluido, equivalentes a 354 Kwh, de energía consumida y no facturada 

en suministro por luminarias encendidas las 24 horas y que según el contrato establecido su 

funcionamiento es por 12 horas, correspondiente al NIC No. 2000023, durante el período del 02 de 

Junio de 2017 al 03 de Julio de 2017. Se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento 

de Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DIECISEIS. 

APROBACION DE NIVELACION DE SALARIOS A ALGUNOS EMPLEADOS 

MUNICIPALES. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal, 

Acuerda: Aprobar la Nivelación de Salarios a algunos Empleados Municipales una persona pertenece 

a la carrera administrativa y dos personas pertenece a la modalidad de contrato, a partir del 1º. de 

Agosto de 2017, de acuerdo al siguiente detalle:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””  

        N O M B R E S   SALARIO ACT.  INCREMENTO  NUEVO SALARIO 

Aracely Esmeralda Solis de 

Granados 

    $    350.00        $   50.00    $       400.00 

Luis Alonso Morales Landa- 

Verde 

    “    350.00        “   50.00    “       400.00 

Jonathan Gudiel Raymundo 

Pineda 
    “    400.00        “   50.00    “       450.00 

Se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar las cantidades antes descritas en forma mensual, 

de los fondos más convenientes. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de 

Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DIECISIETE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR MIGUEL OSMUNDO LOPEZ 

ZEPEDA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 

91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Miguel Osmundo López Zepeda, por la 

cantidad de Ochenta y Nueve 47/100 Dólares ($ 89.47), amparados en la factura No. 1758, en 

concepto de suministro de 36.668 galones de Diesel, a razón de $ 2.44 cada galón, haciendo un total 

de $ 89.47, para ser utilizados en el Pick-Up Marca Mazda Placa No. 15458, propiedad Municipal. 

Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a 



erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO DIECIOCHO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE 

DE INVERSIONES OMISHIN, S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de Inversiones 

Omishin, S.A. de C.V, por la cantidad de Cuatrocientos Cincuenta y Dos 00/100 Dólares ($ 

452.00),  en concepto de suministro de un hipoclorador para ser donado a la Adesco del Caserío 

Caballero, para mejorar el agua potable en dicho caserío, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””””” 

Cantidad      D e s c r i p c i ó n Precio Unit, Precio Unit. 

       1 Hipoclorador Tipo “T” A.C de 2” STD    $   452.00    $     452.00 

Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a 

erogar la cantidad antes mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo 

al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO DIECINUEVE.  APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR WILBER 

EDUARDO HERNANDEZ VASQUEZ. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Wilber 

Eduardo Hernández Vásquez, por la cantidad de Ciento Cincuenta 00/100 Dólares ($ 150.00), en 

concepto de patrocinio económico para cubriré gastos de transporte y vestuario al grupo de música 

tropical de la zona, según solicitud presentada el día 03 de Julio de 2017. Se autoriza al Departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore la orden de 

compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la 

UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMRO VEINTE. 

APROBACION DE FORMULACION DE CARPETA TECNICA DE PROYECTO: 

CONSTRUCCION DE PISO Y TECHADO DE CANCHA DE BASQUETBOL ALEDAÑO AL 

CENTRO ESCOLAR DEL BARRIO EL TRANSITO, LA PALMA CHALATENANGO. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 

4 y 14, ACUERDA:  Aprobar la Formulación de Carpeta Técnica de Proyecto:  Construcción de Piso 

y Techado de Cancha de Basquetbol en Centro Escolar del Barrio El Tránsito, La Palma, 

Chalatenango. Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que realice el procedimiento respectivo. Certifíquese y Comuníquese este 

Acuerdo al Departamento de la UACI, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO VEINTE Y UNO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR MIGUEL 

OSMUNDO LOPEZ ZEPEDA.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Miguel Osmundo 

López Zepeda, por la cantidad de Ochenta y Nueve 47/100 Dólares ($ 89.47), amparados en la 

factura No. 1758, en concepto de suministro de 36.668 galones de Diésel, para ser utilizados en del 

Vehículo Marca Mazda BT50 Placa No. N-15458, propiedad municipal. Se autoriza al Departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore la orden de 

compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO VEINTE Y DOS. APROBACION DE PAGO A INSTRUCTORES DE BANDA 

DE PAZ DE LOS DISTINTOS CENTROS ESCOLARES DEL MUNICIPIO DE LA 

PALMA, DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO El Concejo en uso de sus facultades 



legales que le confiere el código municipal en su Art. 4 Numeral 4, ACUERDA: Aprobar el Pago 

a Instructores de Banda de Paz por el tiempo de dos meses, de los distintos Centros Escolares del 

Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””  

     N O M B R E S     CENTRO ESCOLAR       MESES CANTIDAD  
Nelson Rigoberto Ochoa Castellanos C.E. Cantón San Jose Sacare    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 

Oscar Alberto Chacón Fabián C,E, 22 de Junio    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 
Jonatan Gabriel Melara Ochoa C.E. Cantón El Gramal    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 
Gabriel Eduardo Ponce Navarrete C.E. Barrio El Tránsito    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 

José Alberto Cardoza Posada Instituto Nacional La Palma    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 

Héctor Joaquín Arreaga Pineda C.E. Cantón Horcones    15 Julio al 15 Septiembre/17   $200.00 c/mes 
Ronald Jonatan Mejía Chacón C.E. Cantón La Granadilla    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 
Fernando Antonio Recinos Gutiérrez C.E. Cantón Los Planes    15 Julio al 15 Septiembre/17 $200.00 c/mes 

Valerio José Contreras Chacón C.E. Caserío Cumbres Granadilla    15 Julio al 15 Septiembre/17  $200.00 c/mes 

Kevin Alexis Ochoa Ochoa C.E. Caserío Los Morales    15 Julio al 15 Septiembre/17   $200.00 c/mes 

a la vez el concejo autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI) a realizar los respectivos contratos, asimismo se autoriza al departamento 

de Tesorería a erogar las cantidades antes mencionadas de los fondos de la Carpeta Apoyo a la 

Educación en el Municipio de La Palma 2017. ACUERDO NUMERO VEINTE Y TRES. 

APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE APERTURA DE OFERTAS 

DE PROYECTO: CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL DEL CANTON SAN JOSE 

SACARE, MUNICIPIO DE LA PALMA.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública LACAP,  ACUERDA: Aprobar el nombramiento 

de la Comisión de Apertura de Ofertas del Proyecto: Construcción de Casa Comunal del 

Cantón San José Sacare, Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango, a las 

siguientes personas: Silvia Lizet Marín Romero, quien funge como Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI. Francisco Javier Ramírez Gutiérrez, quien 

funge como Síndico Municipal. Amílcar Gonzalo Hernández Galdámez. Quien funge como Jefe 

de Proyectos. Gladis Morena Hernández de Vásquez, quien funge como Miembro del Concejo 

Municipal. Arq. José Mauricio Supervisor Externo. Por parte de la Comunidad estarán presentes 

los Señores: David Chacón Guevara. José Luis Díaz Vásquez y David Alonso Solís miembros 

de la ADESCO del Cantón San José Sacare. Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que continúe con el procedimiento 

respectivo. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO VEINTE Y CUATRO. 

APROBACION DE NOMBRAMIENTO DE JEFE DEL CUERPO DE AGENTES 

MUNICIPALES. CAM.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 ACUERDA: Aprobar el nombramiento del 

Señor José Antonio Pérez Erazo, como Jefe del Cuerpo de Agentes Municipales CAM de esta 

Alcaldía Municipal, para que organice y planifique las actuaciones de ese cuerpo de acuerdo a lo 

que establece la Ordenanza y el Reglamento del Cuerpo de Agentes Municipales CAM. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde corresponda, para los demás efectos legales 

consiguientes. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presente acta que 

firmamos. ACUERDO NUMERO VEINTE Y CINCO. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE LA SEÑORA: BLANCA ESPERANZA FUENTES PINEDA.  El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 

Aprobar el pago a nombre de la Señora Blanca Esperanza Fuentes Pineda, por la cantidad de 



Doscientos Veinte y Uno 20/100 Dólares ($ 221.20), amparados en la factura No. 26646-26647, 

en concepto de suministro de compras varias, para ser utilizadas en esta Alcaldía Municipal. Se 

autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, 

para que elabore la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería 

a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% funcionamiento FODES. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos 

legales consiguientes. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presente acta 

que firmamos. 

                                     

Roberto Efraín Méndez Flores                                                 Francisco Javier Ramírez Gutiérrez 

       Alcalde Municipal                                                                   Síndico Municipal 

 

 

Yamileth del Carmen Landaverde Flores                                   Eloy Eduardo Quijada Orellana 

   1ª. Regidora Propietaria                                                                2º. Regidor Propietario 

 

 

Estela del Carmewn López                                                              José Esteban Flores Hernández 

   3ª. Regidora Propietaria                                                                     4º. Regidor Propietario 

 

 

David Eleazar Rivera Hernández                                            Gladis Morena Hernández de Vásquez  

    5º. Regidor Propietario                                                                6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Fervindo López Erazo                                                                     Miriam Estela Vásquez de Huezo 

1º. Regidor Suplente                                                                        3ª. Regidora Suplente 

 

 

Francisco Ramón Alvarado Flores                                                  Tito Avelio Perdomo Contreras. 

     4º. Regidor Suplente                                                                        Secretario Municipal. 

 


